Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0437/2021
Em, 16 de agosto de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE SEJA
VIABILIZADO UM PARCELAMENTO REFERENTE A
PAGAMENTOS DE DIÁRIAS DE CARROS
APREENDIDOS, NO DEPÓSITO MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que seja viabilizado um parcelamento referente a
pagamentos de diárias de carros apreendidos, no depósito Municipal.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Essa Indicação visa facilitar o processo de retirada dos veículos do depósito
municipal, principalmente das pessoas que não tem condições de arcar com o
pagamento único da taxa cobrada pela permanência do veículo no mesmo,
principalmente nesse momento de Pandemia que estamos vivendo onde muitas pessoas
perderam seus empregos e sua renda.

Além do mais, facilitando o pagamento a procura pela retirada dos veículos seria
maior, diminuindo assim a quantidade de carros abandonados no depósito onde ficam
expostos ao tempo, acumulando  aguas de chuva e se tonando foco para a proliferação
de mosquito da dengue.

Desta forma, a apresentação desta proposição, entendemos, é de suma importância,
motivo pelo qual solicito o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação
da presente Indicação.